
90  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

Rodrigo Fonseca Salvador
Brauler Souza da Silva

Alberto Vieira de Souza Junior
Márcia Nazaré Silva Bitar

Laize Barbosa Moura Ferreira
Meriam de Fátima da Costa Dias
Tatiana Vieira Moreira da Silva

Cristina Machado Ramos
Ana Paula Cruz Maciel

Carlos Edilson Melo Resque
Sônia Abreu da Silva Elias

Janaína Brelaz da Rocha Bastos
Samira Silveira Gazel Menezes

José Tuffi Salim Junior
Jorge Batista Junior

Maurício Maia Cerqueira
Carlos César Silva Gomes

Leda Mara Souza de Oliveira Monteiro
Jenner Maciejewsky Rocha

Kleber da Silva Albuquerque
Larissa Fernandes Chagas

Reginaldo Fernandes da Silva
Vitória Alvarenga Bassalo

Mauro Augusto Ferreira da Fonseca Junior
Alice Cristina da Costa Loureiro

Elyeda de Fátima dos Santos Pessoa
Carla Lêdo Reis

Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan
Clewerson Castelo Branco de Queiroz

Hilda da Fonseca Duarte Caetano
Monique Helen Cravo Soares Freitas

Vicente Anchieta Junior
Alcides Casemyro Fonseca de Alcântara

João Augusto da Silva Costa
Max Ney de Parijós

Maria Lúcia Vinagre Monteiro
Kassya Lessa Bengtson

Eliana Ecilia Gomes e Silva
Evandro Luan de Mattos Alencar

Protocolo: 667930

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.179, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento 
protocolizado sob o nº 006590/2021
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100441, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 01-04-2002/2005 nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 02-08 a 31-08-2021.

Protocolo: 667972

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.180, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/2021-CCO, protocolizado sob o 
Expediente nº 006881/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101579; para exercer em substituição a 
função gratificada de Coordenadora de Contabilidade, durante o impedimento 
da titular, ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 14-06 a 13-07-2021.

Protocolo: 667982
PORTARIA Nº 37.181, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2021-SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 006831/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DUALYSON DE ABREU BORBA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101575, para exercer em substituição a função 
gratificada de Gerente de Fiscalização da 1ª CCG/SECEX, durante o 
impedimento da titular, SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, no período 
de no período de 05 a 19-07-2021.

Protocolo: 667990
PORTARIA Nº 37.182, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2021-SEPGE, protocolizado sob o 
Expediente nº 007126/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, Auditor de Controle 

Externo, matrícula nº 0101513, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Secretário de Planejamento e Gestão Estratégica, durante 
o impedimento da titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no 
período de 07 a 21-07-2021

Protocolo: 668003

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 105/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora cedida Cláudia Salame Serique, Chefe de 
Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, estará de férias no período de 21/06 
a 11/07/2021, conforme PORTARIA nº 096/2021/MPC/PA, de 01/06/2021;
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2021 – 5ªPC, de 14/06/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/635632), pelo qual a servidora Heliana Maria 
Rocha Martins, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – 
Especialidade: Controle Externo, exercendo o cargo em comissão de 
Assessor da Procuradoria, é indicada para exercer a Chefia de Gabinete da 
5ª Procuradoria de Contas no referido período; e
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula n° 
200180, para, de 21/06 a 11/07/2021, substituir a servidora cedida Cláudia 
Salame Serique na Chefia de Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, em 
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668068

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 09/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora LÍVIA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula 
nº   200258 e, no seu impedimento, a servidora   FRANCILEI MARIA 
CONTENTE PINHEIRO, matrícula nº 200228, para exercer a atribuição de 
Fiscal do Contrato nº 09/2021-MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO e a empresa  ZENITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 86.781.069/0001-15 
tendo como objeto a realização do curso in company intitulado “O que 
muda com a Nova Lei de Licitações? Destaques das principais novidades e 
alterações nas licitações e nos contratos”.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente 
especificadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providenciando, 
quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformidade 
com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento 
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal 
deverão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 668179

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2021- MPC/PA
PROCESSO Nº 2021/93313
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, instalação, 
configuração e treinamento do Sistema de Fechadura Elétrica e Controle 
de Acesso Biométrico, conforme termos e condições que constam neste 


